
DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE,  AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 
Prot.  n. 21784/RI 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 

SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO  ACQUISTI 

 

 

                                                  DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Assistenza tecnica produttori acqua ultrapura Millipore della durata di dodici mesi 

MILLI Q Gradient System – Mat. F5SN11531K per l’Ufficio Coordinamento delle attività di 

analisi -  del Laboratorio Chimico di via Mario Carucci n.71 Roma. 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 n.56 “Nuovo 

Codice degli appalti”; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale ed il “Regolamento per i servizi, forniture e 

lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTA la nota prot. n.21098/RI  del 14/09/2017, con la quale la Direzione Centrale Analisi 

Merceologica e Laboratori Chimici – Ufficio Metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della 

qualità dei laboratori ha manifestato la necessità di provvedere alla stipula di un contratto di assistenza 

tecnica, della durata di dodici mesi, dei produttori di acqua ultrapura Millipore –“ MILLI Q Gradient 

System – Mat.F5SN11531K”, al fine di garantire la funzionalità delle proprie attività analitiche; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

 

PRESO ATTO che per i servizi in argomento non sono disponibili Convenzioni Consip attive 

consultabili sul sito www.acquistinretepa.it e pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 

1, comma510, della legge di Stabilità anno 2016; 

 

CONSIDERATO che l’apparecchiatura è stata prodotta dalla Società Merck S.p.A. e che alla stessa è 

stata nel mese di Luglio u.s. è stato sostituito un accessorio per la produzione di acqua di grado 

analitico, sempre prodotto dalla società Merck S.p.A., ancora coperto da garanzia; 

 

PRESO ATTO che la medesima apparecchiatura era già stata oggetto nel 2016 di un contratto di 

assistenza tecnica e, considerato, che il servizio di assistenza tecnica richiesto, riveste carattere 

d’urgenza, al fine di garantire la continuità delle analisi e delle verifiche disposte dai nostri laboratori 

chimici, se ne propone il rinnovo; 

 

PRESO ATTO che per gli acquisti sotto soglia il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori; 

 

VERIFICATO che la società Merck S.p.A. risulta tra gli operatori iscritti al MEPA, nella categoria 

servizi-di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature; 

 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le 

stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture procedono secondo le seguenti modalità “…per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato…”; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

CONSIDERATO che, per il servizio di assistenza tecnica produttori acqua ultra pura Millipore la 

spesa è stata stimata in € 1.929,12 (millenovecentoventinove/12) IVA esclusa; 

 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 

offerta, denominata “Trattativa diretta”; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di tale procedura per l’assistenza tecnica produttori acquapura Millipore; 

 

CONSIDERATO che la spesa sarà sostenuta con i fondi del budget 2017, regolarmente previsti nella 

“pianificazione budget 2017” relativa ai fabbisogni per gli oneri di gestione, incidenti sulla voce di 

conto “attrezzature tecniche ” - Conto Civilistico 5005108002100 - Conto di budget FD03150010 - 

Codice articolo C02.0004.0001 - Centro di Costo DC50400000 inserito nel piano degli acquisti 2017 

alla riga n.28, assegnato alla Direzione Centrale Analisi Merceologica e Laboratori Chimici Ufficio 

Metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori;  

 

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente Z1E200A6ED. 

 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di assistenza tecnica produttori acqua 

ultrapura Millipore per la durata di dodici mesi MILLI Q Gradient System – Mat. F5SN11531K,  con 

l’operatore economico soc. Merck S.p.A.  mediante trattativa diretta su Mepa, per un importo pari a € 

1.929,12 (millenovecentoventinove/12) IVA esclusa; 

- di utilizzare il criterio del prezzo più basso così come disposto all’art.95 comma 4 lett.b. del D.lgs. 

50/2016 e S.M.I.;  

 

- di nominare responsabile unico del procedimento la scrivente. 

  

Roma, 03/10/2017 

 

 

                     

Il Direttore dell’Ufficio a.i. 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 

 
 


